



부서: 도시관리과  
 정책: 방위태세 확립 및 안전도시 구현  
 단위: 참여위주 체험민방위 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비	620	28,335	△27,715
	시 310		
	구 310		
01 사무관리비	620	1,460	△840
○대피시설 안내표지판 제작	620		
	시 310		
	구 310		
민방위 시설·장비 관리(자체)	23,475	0	23,475
201 일반운영비	21,000	0	21,000
02 공공운영비	21,000	0	21,000
○민방위비상급수시설 전기요금	4,800		
400,000원*12월			
○물탱크 청소	8,200		
○민방위 실전훈련센터 유지비	8,000		
206 재료비	875	0	875
01 재료비	875	0	875
○무균채수병 구입	875		
125,000원*7박스			
307 민간이전	500	0	500
06 보험금	500	0	500
○민방위실전훈련센터 손해배상 책임보험 자 채부담금	500		
100,000원*5건			
405 자산취득비	1,100	0	1,100
01 자산및물품취득비	1,100	0	1,100
○민방위 실전훈련센터 노트북 구입	1,100		
1,100,000원*1대			
민방위 및 화생방 분대장비 구입	1,700	1,000	700
405 자산취득비	1,700	1,000	700
01 자산및물품취득비	1,700	1,000	700
○민방위 및 화생방 분대장비 구입	1,700		
민방위 급수시설 수질개선 사업	16,500	14,000	2,500
	시 8,250		
	구 8,250		
201 일반운영비	10,500	8,000	2,500
	시 5,250		
	구 5,250		
01 사무관리비	10,500	8,000	2,500
○민방위 비상급수시설 수질개선사업	8,000		
	시 4,000		
	구 4,000		
○민방위 비상급수시설 자외선 살균기 수리	2,500		
500,000원*5대			
	시 1,250		
	구 1,250		

부서: 도시관리과  
 정책: 방위태세 확립 및 안전도시 구현  
 단위: 참여위주 체험민방위 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비	6,000	6,000	0
	시 3,000		
	구 3,000		
01 시설비	6,000	6,000	0
○민방위 비상급수시설 자외선 살균기 구입 · 설치 3,000,000원*2대	6,000		
	시 3,000		
	구 3,000		
민방위 급수시설 유지관리 사업(보조)	21,500	16,900	4,600
	시 10,750		
	구 10,750		
201 일반운영비	21,500	16,900	4,600
	시 10,750		
	구 10,750		
01 사무관리비	21,500	16,900	4,600
○민방위 비상급수시설 유지관리사업	21,500		
	시 10,750		
	구 10,750		
민방위 급수시설 유지관리 사업(자체)	16,000	0	16,000
401 시설비및부대비	16,000	0	16,000
01 시설비	16,000	0	16,000
○민방위 비상급수시설 폐공비	9,000		
○민방위 비상급수시설 음수대 철거 및 교체 공사	7,000		
인력동원관리	720	720	0
201 일반운영비	720	720	0
01 사무관리비	720	720	0
○총무3800 인력동원 실시계획 제작 24,000원*30부	720		
을지연습 실시	12,720	12,215	505
201 일반운영비	12,720	12,215	505
01 사무관리비	12,720	12,215	505
○을지연습 실제훈련비	2,500		
○을지연습 홍보물(현수막 등) 제작 100,000원*5매	500		
○을지연습 상황실 사무용품	200		
○을지연습 실시계획 인쇄 30,000원*30부	900		
○을지연습 참가요원 급식비	8,620		
-동원근무 8,000원*80명*2식*3.5일	4,480		
-군부대 8,000원*10명*3식*3.5일	840		
-비상소집 5,000원*330명	1,650		
-간식 3,000원*150명*3일	1,350		
-식수 및 음료	300		



부서: 도시관리과  
 정책: 방위태세 확립 및 안전도시 구현  
 단위: 참여위주 체험민방위 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○민방위육성 및 리더양성	국	1,452	
		시	1,016	
		구	2,372	
	○민방위교육 강사수당 150,000원*15회	국	420	
		시	294	
		구	686	
	○실전훈련교관수당	국	675	
		시	473	
		구	1,102	
	○실전훈련교관수당	국	29,030	
		시	8,709	
		구	6,096	
국민참여 민방위의 날 훈련경비	국	14,225		
	시	1,900	1,900	0
	구	570		
201 일반운영비	국	399		
	시	931		
	구	1,900	1,900	0
01 사무관리비	국	570		
	시	399		
	구	931		
○국민참여 민방위의 날 훈련경비	국	1,900	1,900	0
	시	570		
	구	399		
민방위대 화생방 방독면 보급(보조)	국	931		
	시	8,400	37,800	△29,400
	구	2,520		
405 자산취득비	국	1,764		
	시	4,116		
	구	8,400	37,800	△29,400
01 자산및물품취득비	국	2,520		
	시	1,764		
	구	4,116		
○화생방장비(방독면) 구입	국	8,400	37,800	△29,400
	시	8,400		
	구	2,520		
민방위대 화생방 방독면 보급(자체)	국	1,764		
	시	4,116		
	구	16,700	20,000	△3,300
405 자산취득비	국	16,700	20,000	△3,300
	시			
	구			

부서: 도시관리과  
 정책: 방위태세 확립 및 안전도시 구현  
 단위: 참여위주 체험민방위 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01	자산및물품취득비	16,700	20,000	△3,300
	○화생방장비(방독면) 구입	16,700		
	깨끗한 도로 및 광고물 정비 추진	186,028	162,566	23,462
	안전하고 쾌적한 도로정비 추진	96,679	116,974	△20,295
	노점상·노상적치물 정비	28,359	31,754	△3,395
	201 일반운영비	27,459	26,554	905
	01 사무관리비	24,154	24,214	△60
	○노점상,노상적치물 단속 소모품 구입비	1,000		
	○공기청정기 필터 50,000원*2개*4회	400		
	○도로관리원 대기실 정수기 관리 32,000원*12월	384		
	○도로관리원 야간단속 등 급식비 8,000원*18명*5회*12월	8,640		
	○도로관리원 단합대회 버스 임차료 지원비 1,000,000원*1대*2회	2,000		
	○도로관리원 운영물품 구입 100,000원*12월	1,200		
	○도로관리원 피복비 등	7,920		
	-근무복(동복) 140,000원*18명	2,520		
	-근무복(하복) 100,000원*18명	1,800		
	-방한복(상의) 50,000원*18명	900		
	-방한복(하의) 30,000원*18명	540		
	-작업모 20,000원*18명*2개	720		
	-우의 40,000원*18명	720		
	-작업화(안전화) 40,000원*18명	720		
	○작업용 보안경 50,000원*9개	450		
	○도로관리원 특수 건강검진 120,000원*18명	2,160		
	02 공공운영비	3,305	2,340	965
	○도로관리원 파상풍 예방접종비 55,000원*2명	110		
	○독감예방접종 30,000원*18명	540		
	○폐렴예방접종 95,000원*9명	855		
	○도로관리원 민원처리반 휴대폰 요금 50,000원*3대*12월	1,800		
	203 업무추진비	900	900	0
	03 시책추진업무추진비	900	900	0
	○도로정비 업무추진 1,000,000원*90%	900		
	공공하수구 준설	11,300	24,600	△13,300
	201 일반운영비	3,600	3,600	0
	01 사무관리비	3,600	3,600	0
	○공공하수구 준설용 자재 구입	3,600		
	-마대 300원*10,000매	3,000		
	-장갑 300원*2,000매	600		

부서: 도시관리과  
 정책: 깨끗한 도로 및 광고물 정비 추진  
 단위: 안전하고 쾌적한 도로정비 추진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비	7,700	21,000	△13,300
01 시설비	7,700	21,000	△13,300
○하수구 준설토 위탁 처리비 70,000원*110톤	7,700		
도로 소파수선 관리	23,200	33,800	△10,600
201 일반운영비	1,000	1,000	0
01 사무관리비	1,000	1,000	0
○도로 소파수선 소모품 구입	1,000		
206 재료비	22,200	32,800	△10,600
01 재료비	22,200	32,800	△10,600
○도로 소파수선용 자재 구입	22,200		
-포대 아스콘 구입 12,000원*1,800포	21,600		
-라바콘 구입 6,000원*100개	600		
도로정비차량 및 장비 관리	33,820	26,820	7,000
201 일반운영비	33,820	26,820	7,000
02 공공운영비	33,820	26,820	7,000
○차량유지관리비(수리,유류,검사비 등) 5,200,000원*5대	26,000		
○도로정비차량 운전자 보험 240,000원*18명	4,320		
○도로정비차량 보험 700,000원*5대	3,500		
선진광고문화 정착	89,349	45,592	43,757
도로공간점용료 징수 관리	1,294	3,113	△1,819
201 일반운영비	1,294	3,113	△1,819
01 사무관리비	1,294	3,113	△1,819
○세외수입 연속고지서 62,700원*3박스	189		
○도로공간점용료 고지서 출력비 35원*3,000매	105		
○고지서 발송용 창봉투 90원*10,000매	900		
○부동산 압류(해제) 등기촉탁수수료 1,000원*100건	100		
광고물관리 운영	17,770	19,690	△1,920
201 일반운영비	16,870	19,690	△2,820
01 사무관리비	4,020	9,240	△5,220
○옥외광고물 각종 서식 인쇄 30원*2종*3,000매	180		
○현수막 신고필증 인쇄 100원*2,400매	240		
○옥외광고물 관련 홍보물제작 100원*5,000매	500		
○옥외광고심의위원회 참석 수당 100,000원*7명*3회	2,100		
○옥외광고물 긴급 방재활동 장비임차 500,000원*2회	1,000		
02 공공운영비	12,850	10,450	2,400

부서: 도시관리과  
 정책: 깨끗한 도로 및 광고물 정비 추진  
 단위: 선진광고문화 정착

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○현수막계시대 등 공공시설물 관리	3,850		
○옥외광고물 통합관리시스템 사용료	6,600		
○옥외광고물(현수막) 허가신고관리 플랫폼 운영 200,000원*12월	2,400		
203 업무추진비	900	0	900
03 시책추진업무추진비	900	0	900
○광고물업무추진비	900		
불법광고물 정비	68,855	21,629	47,226
101 인건비	47,975	0	47,975
04 기간제근로자등보수	47,975	0	47,975
○기본급 86,303원*2명*27일*9개월	41,944		
○보험료	4,721		
-국민연금보험 41,944,000원*4.5%	1,888		
-국민건강보험 41,944,000원*3.545%	1,487		
-고용보험 41,944,000원*1.75%	735		
-산재보험 41,944,000원*1%	420		
-노인장기요양보험 41,944,000원*3.545%*12.81%	191		
○복지포인트 300,000원*2명	600		
○명절상여금 300,000원*2명*1회	600		
○파상품 예방접종비 55,000원*2명	110		
201 일반운영비	20,880	21,629	△749
01 사무관리비	14,950	15,000	△50
○불법광고물 정비활동 장비구입(절단기, 장갑, 마스크, 칼 등)	3,000		
○노후 위험 간판 정비(철거)사업 300,000원*20개	6,000		
○폐현수막 등 처리 350,000원*17톤	5,950		
02 공공운영비	5,930	6,629	△699
○광고물정비 차량 유지관리비	5,000		
○광고물정비 차량 운전자 보험료 240,000원*2명	480		
○광고물정비 차량 자동차 보험료 450,000원*1대	450		
불법광고물 정비(공무직 관리운영)	1,430	1,160	270
201 일반운영비	1,430	1,160	270
01 사무관리비	1,180	1,100	80
○광고물 관리 공무직 피복비 등	1,100		
-근무복(동복) 140,000원*2명	280		
-근무복(하복) 100,000원*2명	200		
-방한복(상의) 50,000원*2명	100		
-방한복(하의) 30,000원*2명	60		
-작업모 20,000원*2명*2개	80		



부서: 도시관리과  
 정책: 깨끗한 도로 및 광고물 정비 추진  
 단위: 선진광고문화 정착

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	-우의	40,000원*2명	80	
	-작업화(안전화)	40,000원*2명	80	
	-야광조끼	40,000원*2명	80	
	-보안경	50,000원*2명	100	
	-장화	20,000원*2명	40	
	○광고물 관리 공무원 특수 건강검진	40,000원*2명	80	
	02 공공운영비	250	60	190
	○광고물 관리 공무원 독감 예방접종	30,000원*2명	60	
	○광고물 관리 공무원 폐렴 예방접종	95,000원*2명	190	
행정운영경비(도시관리과)		1,227,980	1,613,177	△385,197
인력운영비		1,192,141	1,559,132	△366,991
인력운영비(도로정비)		1,104,076	1,470,131	△366,055
101 인건비		1,104,076	1,470,131	△366,055
03 공무원(무기계약)근로자보수		1,104,076	1,445,823	△341,747
	○도로관리원 기본급	3,540,170원*18명*12월	764,677	
	○정액수당		13,920	
	-가족수당(배우자)	40,000원*11명*12월	5,280	
	-가족수당(존비속)	30,000원*24명*12월	8,640	
	○복리후생비		81,219	
	-정액급식비	140,000원*18명*12월	30,240	
	-명절휴가비	3,540,170원*2회*40%*18명	50,979	
	○초과근무수당		214,405	
	-시간외근무수당	19,274원*150%*4시간*18명*45일	93,672	
	-휴일근무수당	19,274원*150%*4시간*18명*30일	62,448	
	-연차유급휴가수당	154,192원*18명*21일	58,285	
	○자녀학비보조수당		900	
	-대학생(장학금)	300,000원*3명	900	
	○도로관리원 반장수당 및 중대재해예방 감 독자	100,000원*2명*12월	2,400	
	○노조창립 체육대회 지원(도로관리원)	30,000원*18명	540	
	○단합대회 지원(도로관리원)	30,000원*18명*2회	1,080	
	○장기근속수당		720	
	-15호봉 ~19호봉	10,000원*3명*12월	360	
	-25호봉 이상	30,000원*1명*12월	360	
	○성과상여금	1,345,270원*18명	24,215	
인력운영비(광고물)		88,065	89,001	△936

부서: 도시관리과  
 정책: 행정운영경비(도시관리과)  
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
101	인건비	88,065	89,001	△936
03	공무직(무기계약)근로자보수	88,065	86,214	1,851
	○기본급 2,509,070원*2명*12월	60,218		
	○정액수당	960		
	-가족수당(배우자 외) 40,000원*2명*12월	960		
	○복리후생비	7,375		
	-정액급식비 140,000원*2명*12월	3,360		
	-명절휴가비 2,509,070원*2회*40%*2명	4,015		
	○초과근무수당 21,160원*2명*24시간*12월	12,189		
	○연차유급휴가수당 1,956,815원*2명	3,914		
	○성과상여금 1,374,320원*2명	2,749		
	○휴대전화요금 지원비 20,000원*2명*12월	480		
	○노조창립체육대회 및 단합대회 지원 30,000원*2명*3회	180		
기본경비		35,839	54,045	△18,206
기본경비		35,839	54,045	△18,206
201	일반운영비	17,899	17,865	34
01	사무관리비	17,899	17,865	34
	○프린트토너 구입 350,000원*3대*5회	5,250		
	○복사용지 구입	1,405		
	-A4 20,000원*65박스	1,300		
	-A3 21,000원*5박스	105		
	○신문 구독료 35,000원*12월	420		
	○정수기 렌탈료 31,000원*12월	372		
	○부서운영기본수용비 20,000원*13명*12월*95%	2,964		
	○시간외근무자급식비 8,000원*6식*13명*12월	7,488		
202	여비	12,480	31,200	△18,720
01	국내여비	12,480	31,200	△18,720
	○관내여비 80,000원*13명*12월	12,480		
203	업무추진비	4,980	4,980	0
04	부서운영업무추진비	4,980	4,980	0
	○부서운영업무추진비(공무직 포함)	4,980		
	-30인 이하 400,000원*12월	4,800		
	-초과인원 5,000원*3명*12월	180		
405	자산취득비	480	0	480
01	자산및물품취득비	480	0	480
	○의자 교체 구입	480		
	-직원용 의자 240,000원*2개	480		
재무활동(도시관리과)		50,000	50,000	0

부서: 도시관리과  
 정책: 재무활동(도시관리과)  
 단위: 내부거래지출

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
내부거래지출	50,000	50,000	0
○옥외광고발전기금 운영	50,000	50,000	0
702 기금전출금	50,000	50,000	0
01 기금전출금	50,000	50,000	0
○옥외광고발전기금 전출금	50,000		